

مردم

ارگان مرکزی حزب توده ایران

دوره هفتم، سال اول، شماره ۱۹، پنجمه ۱۳۵۸ اردیبهشت ۱۳۵۸
تأسیس: ۱۵ بهمن ۱۳۵۷

روز کارگر به جشن عمومی تبدیل شد

میلیونها نفر در سراسر کشور در تظاهرات و راهپیماییها و جشنهای اول ماه مه شرکت کردند

روز کارگر، روز اول ماه مه، باشکوه و گسترده‌گی هرچه تمام‌تر برگزار شد. میلیونها

نفر در سراسر کشور در این جشن شرکت کردند. بعد از سالیان دراز رنج، زندان، شکنجه و اعدام، بعد از سالهای بسیار که برگزاری روز اول ماه مه، مثل هر چیز و همه‌چیز مردمی ممنوع بود، پربروز، زیر آفتاب زیبای بهاری، نام کارگر سراسر خیابان‌ها را انباشت و نسیم دلنشین بهاری بر پلاکات‌هایی وزید، که خطوط درشت روی آن خواست‌های کارگران را اعلام می‌کرد.

شهر یکسره، زیر گام‌های نیرومند کارگران به لرزه درآمد و موج در موج، یک کارگر قهرمان ایران بهم پیوند خورد و با صدای جهانی کارگران در هم می‌جست.

صبح با سرودهای کارگری پیوند خورد. از طرف حزب جمهوری اسلامی ۶ نقطه تهران برای تجمع و حرکت کارگران نظر گرفته شده بود. نزدیک ساعت ۶ صبح جمعیت وسیعی در این نقاط گرد آمدند. کارگران همه‌جا مرکز نقل و اداره کننده بودند. چهره محسم و از رنج خسته کارگران، همه‌جا دیده می‌شد. اینجا و آنجا، کارگران صفوف را نظم می‌دادند، جای پلاکات‌ها را تعیین می‌کردند، انتظامات را شکل می‌دادند، شماره‌ها را بخش می‌کردند و تدارک برگزاری جشن بزرگ کارگری را میدیدند.

ساعت ۹ صبح صفوف کانون از ۶ نقطه تهران به حرکت درآمد. از جنوب تهران، از میدان‌های شوش و زاده‌آهن، صف طولانی و منظم کارگران، زن و مرد، شمارهای خود خیابان‌ها را می‌انداختند و پیش می‌رفتند. در شریکوت باها، این

نصف در صفحه ۳



مردم ایران چشم به راه آنچنان قانون اساسی هستند که هدف‌های انقلاب آن‌ها را منعکس سازد

را می‌کند و نسبت به انقلاب و نتایج دورنمای آن بدر یاس و نگرانی می‌افشاند، اینکار بازهم برای ملت نامعینی، به تعویق بیافتد» دوم نوعی احساس خرسندی، زیرا طرح ناقص نشر یافت، با آنکه متضمن نکات مثبت متعددی بود، ولی نمی‌توانست در خور یک سلسله انتقادات جدی نباشد. بین برخی اقوام و مواد این طرح ناقص تکذیب شده، تناقضات تعجب‌آور وجود داشت.

مردم ایران با بی‌صبری انتظار دارند که در آینده‌ای هرچه نزدیک‌تر، طرح کامل قانون اساسی جدید، با نکات و جنبه‌های بقیه در صفحه ۴

کمک مالی به حزب توده ایران یک وظیفه انقلابی است

هموطنان! رفقا و دوستان! حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران، پس از سی سال مبارزه در شرایط دشوار مخفی، فعالیت علنی و قانونی خود را آغاز کرده است. لازم به تأکید نیست که اکنون وظایف سنگینی در مبارزه به‌خاطر تحکیم دساتوردهای انقلاب و نوسازی جامعه ما در برابر حزب قرار دارد. انجام این وظایف از جمله به‌قدرت مالی حزب وابسته است. لذا کمک مالی به حزب توده ایران یک وظیفه انقلابی است. فداکاری‌های اعضا، هواداران و دوستان حزب در این زمینه در گذشته غرور انگیز است. اکنون نیز ما اطمینان داریم که اعضا، هواداران، دوستان و همه کسانی که به‌دیروزی نهائی و قطعی انقلاب ایران صادقانه علاقه‌مندند، به حزب طبقه کارگر ایران یاری خواهند رساند.

کمک مالی را می‌توان مستقیماً به دفتر حزب داد و یا با تلفن آمادگی خود را اعلام داشت. از طرف دفتر حزب ترتیب دریافت کمک داده خواهد شد. علاوه بر این علاقه‌مندان می‌توانند کمک مالی خود را به حساب بانکی زیرین بپردازند:

شماره حساب بانکی: ۴۳۳۳، شعبه ۴۱۸ بانک ملی ایران، شاه اسماعیل صفوی، خیابان شهید کتر حسین فاطمی، تلفن: ۹۳۵۷۲۸ و ۹۳۳۴۵۹



اطلاعیه دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

ما ترور آیت‌الله مرتضی مطهری، عضو شورای انقلاب را به شدت محکوم می‌کنیم

شب چهارشنبه، آیت‌الله مرتضی مطهری، عضو شورای انقلاب و یکی از متفکران برجسته روحانی، ترور شد. این جنایت‌نازه، که بدون تردید جزئی از توطئه‌های جنایتکارانه امپریالیسم و عمال ایرانی آن‌ها در ضد انقلاب ایران است، بار دیگر به‌همه مردم، به‌همه نیروهای انقلابی و به‌دولت‌شمار می‌دهد که می‌باید بر ضد توطئه‌های جنایت‌بار امپریالیسم و عمال ایرانی آن‌ها هوشیار بود، متحد شد و قاطعانه عمل کرد.

ما ترور خائنه آیت‌الله مرتضی مطهری را به شدت محکوم می‌کنیم، به خانواده ایشان صمیمانه تسلیت می‌گوییم و همراهی از دولت می‌طلبیم که به پیروی از رهنمودهای امام خمینی، توطئه‌گران جنایتکار را بی‌رحمانه افشا و سرکوب کند.

دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران ۱۳۵۸۲۱۲

نمایشگاه به یاد شهیدان راه آزادی و استقلال ایران به‌مناسبت بیست و یکم اردیبهشت، سالروز شهادت خرو روزبه، قهرمان ملی و عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران، نمایشگاهی به یاد شهیدان راه آزادی و استقلال ایران تشکیل خواهد شد. از همه اعضا، هواداران و دوستان حزب، از همه مبارزان راه آزادی و استقلال ایران، از همه مطلعین خواهشمندیم عکس و هر اطلاعاتی درباره زندگی، پیکار و خدمات مبارزان شهید دارنلو یا می‌توانند به‌دست آورند، هرچه زودتر در اختیار دفتر «مردم» قرار دهند.

با سپاس فراوان مردم

اطلاعیه کمیته مرکزی حزب توده ایران
باتحکیم اتحاد همه نیروهای راستین انقلابی، ضد انقلاب را هرچه قاطع‌تر افشا، منفرد و سرکوب کنیم. دسیسه‌های فریبنده سازشکاران را بر ملا کنیم و عقیم گذاریم. دساتوردهای انقلاب را تحکیم کنیم و در جهت خواست‌های اکثریت مردم گسترش بخشیم.

تحلیلی از وضع توتنی انقلاب و ضد انقلاب در جامعه ما

تلاش ضد انقلاب

در هفته‌ها و به‌ویژه در روزهای اخیر، در فضای سیاسی میهن ماحوادی روی داده و جریاناتی جان گرفته‌اند که محتوی شان به‌طور روشن در جهت تضعیف دساتوردهای انقلاب تاریخی مردم است. فعالیت آشکار نیروهای ارتجاعی و دست‌های ضد انقلاب در حوادث سنج - نقده - گنبد، توطئه‌ای که علیه آیت‌الله طالقانی بوجود آمد، تظاهرات وسیعی که به‌بهانه مقاله‌ای از آیت‌الله خلخالی، در جهت تضعیف رهبری امام خمینی و جنبش، در تبریز و تهران و مشهد، به‌راه افتاد و ترور سرلشکر قره‌نی را نیز باید نمونه‌ای از این فعالیت‌ها به‌شمار آورد.

به‌دیگر سخن، از یکسو ما شاهد آن هستیم که نیروهای ضد انقلاب در داخل و خارج کشور فعالیت‌های خرابکارانه خود را به‌طور چشمگیر گسترش می‌دهند و از سوی دیگر آن نیروهایی که بنا بر انگیزه‌های طبقاتی شان در جریان گسترش جنبش انقلابی مردم ایران به‌طور ناپی‌گیر و ناقص شرکت داشته‌اند، فعال‌تر شده و می‌کوشند از گسترش انقلاب در جهت خواست‌های توده‌های میلیونی مردم زحمتکش شهر و روستا جلوگیری نمایند. نیروهای جهانی دشمن انقلاب ایران، یعنی محافل امپریالیستی غرب و به‌ویژه امپریالیست‌های امریکائی و صهیونیست‌ها، همه نیروی جهنمی خود را در جهان به‌کار انداخته‌اند تا جو نامساعد تبلیغاتی علیه انقلاب ایران به‌وجود آورند. جاسوسان امپریالیسم در ایران، با همکاری با جنایت‌کاران ساواک و پشتیبانی همه‌جانبه محافل وابسته به امپریالیسم در ایران، هر روز فعالیت خود را برای ایجاد بحران‌های گوناگون و خراب‌کاری در راه عادی کردن و تجدید سازمان زندگی اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، اداری و فرهنگی کشور و ناراضی ساختن و ترساندن از انقلاب گسترش می‌دهند و در این راه از هیچ جنایتی و هیچ بهانه‌تراشی برای برادرکشی میان‌خلاق‌ها و ترور و آدمکشی مبارزان انقلابی روگردان نیستند.

بقیه در صفحه ۵

چرا قرارداد دوجانبه نظامی با آمریکا ملغی اعلام نمی‌شود

قرارداد دوجانبه نظامی با آمریکا هنوز ملغی نشده است. همه مردم به‌حق انتظار داشتند که دولت هم‌زمان با اعلام خروج ایران از پیمان تجاویز امپریالیستی سنتی، قرارداد دوجانبه نظامی و نیز کلیه دیگر قراردادهای و مقاوله نام‌های نظامی با آمریکا را ملغی نماید. یکی از این قراردادهای پرشمار، «قانون» واگذاری ممنوعیت فضائی و سیاسی به‌مستشاران امریکائی است که در سال ۱۳۴۳ به‌دست دولت شه فرموده منصور از ماشین رای‌گیری مجلس ذلیل و مامور (ولی نه معذور) گذشت و مردم به‌دسترسی آنرا احیای کاپیتولاسیون نامیدند.

قرارداد دوجانبه نظامی با آمریکا - بدتر از پیمان سنتی - سند اسارت ایران است. امپریالیسم توسعه طلب و متجاوز آمریکا آنرا در زمانی به‌دست شاه مخلوع بر ایران تحمیل کرد که کشور عراق، پس از انقلاب ژوئیه ۱۹۵۸، از «پیمان بغداد» خارج شد و این پیمان، که نام سنتی بر آن نهادند، می‌رفت که از هم بپاشد. قرارداد دوجانبه باعث شد که نه‌فقط سنتی بماند و عضویت ایران در آن حفظ گردد، بلکه ارتش ایران مستقیماً به‌ارابه جنسی امپریالیسم آمریکا زنجیر شده و سیاست خارجی کشور ما تابعی از سیاست آمریکا گردد. اگر در پروتکل سری پیوست پیمان سنتی قید شده است که فرودگاه‌ها و پایگاه‌های نظامی هم‌پیمانان (آسیائی) به هنگام لزوم در اختیار هم‌پیمانان (آمریکا) و انگلیس قرار می‌گیرد، در قرارداد دوجانبه، به‌ایالات متحده آمریکا «حق» داده شده است که برای دفع خطر «تجاویز غیر مستقیم» (یعنی جنبش انقلابی آزادی-بخش خلق ایران) می‌تواند ارتش به‌ایران گسیل دارد. یک چنین قراردادی، که سری هم هست و خدا می‌داند مواد آن چه فضاحتی است، هنوز ملغی نشده است. تمطل در امضای قرارداد دوجانبه و دیگر قراردادهای نظامی با ایالات متحده آمریکا، نه‌فقط باعث شکنجی، بلکه مایه نگرانی مردم است، زیرا باعث دلگرمی و مایه امیدواری ضد انقلاب است. باین بقیه در صفحه ۳

در این شماره می‌خوانیم:

اطلاعیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

از تاریخ بیاموزیم، آنچه «غیر قانونی» بودن حزب بوده ایران نامیده‌اند یک توطئه جنایت‌کارانه امپریالیستی و ارتجاعی است.

مردم ایران چشم به‌راه آنچنان قانون اساسی هستند که هدف آن‌ها را منعکس سازد

روز کارگر، به جشن عمومی تبدیل شد.

چرا قرارداد دوجانبه نظامی با آمریکا ملغی اعلام نمی‌شود.

به مناسبت چهاردهم اردیبهشت، سالگرد نهادت پنج رفیق آذربایجانی



چوادر فروغی ایوب کلانتری حسن زهتاب علی آذری علی غلیظیزاده

یاد شهیدان خود را گرامی بداریم

تاریخ خونین مبارزات حزب ما بیانگر این حقیقت است که حتی در شرایط سخت و دشوار، مبارزان توده‌ای لحظه‌ای در رزم خود بر علیه رژیم فاسد پهلوی غفلت نکرده‌اند. در سال ۱۳۳۸، کسسه ساواک به تازگی از بطن «سیا» و عمال جاسوس آمریکایی به وجود آمده بود، یورش بی رحمانه‌ای را بر ضد مبارزان راه طبقه کارگر آغاز کرد، در شیراز، اصفهان، کردستان و آذربایجان و سایر شهرهای ایران ساواک برای خوش رقصی بهارباغان خود و بخيال خود برای درهم کوفتن و

شکنجه‌های فراوان در ساواک تبریز و قزل‌قلعه تهران، در تبریز اعدام شدند، رژیم جابر و مستبد محمدرضا پهلوی با اعدام این زندمندان راستین راه خلق، یکبار دیگر دست‌های پلید خود را به خون ملتی آغشته کرد که هرگز در مقابل جباران خون‌آشام و فاسد دودمان پهلوی سرتسلیم فرود نیاوردند و تا آخرین منتهای محمدرضا را به گورستان تارخیز نفس بر علیه ظلم و ستم جنگیدند تا رژیم فاسد را از بین ببرند. اینک پس از گذشت ۱۹ سال، یاد این شهیدان خود را گرامی می‌داریم. گرامی باد خاطره همه شهیدان راه‌آزادی و استقلال ایران!



غروب روز یکشنبه نماینده فدراسیون عمومی کار، بزرگ‌ترین و بانفوذترین سندیکای کارگری فرانسه، برای شرکت در جشن اول ماه مه و آشنایی با جنبش سندیکایی ایران، وارد تهران شد و مورد استقبال نمایندگان عده‌ای از سندیکاهای کارگری تهران قرار گرفت.

اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

فانی‌ا، دوربینی سیاسی را جاننشین کوتاه‌بینی‌های ناشی از پیشداوری‌ها و برخورد‌های درست و یا نادرست در گذشته سازند. دوربینی سیاسی بما حکم می‌کند که تنها با گردهمایی همه نیروهای راستین انقلابی، که ماداقانه در جهت رسیدن به هدف‌های امیل انقلاب مبارزه می‌کنند، در یک جبهه واحد می‌تواند دسائس ضد انقلاب را نقش بر آب کرد، دشمنان را سرکوب نمود و امکان سازش را از نیروهای متزلزل گرفت.

ادامه تفرقه در میان نیروهای امیل انقلابی، ادامه جنگ‌های خانگی درجه‌به مبارزان راه خلق، بزرگ‌ترین کمک به نیروهای ضد انقلاب است. در چنین جو بیماری، کارگزاران امپریالیستی، ساواکی‌ها و سایر دشمنان سوگندخورده جنبش انقلابی ایران می‌کوشند هواداران سوسیالیسم علمی را از صفوف میلیونی مبارزانی که زیر پرچم اسلام در جنبش انقلابی شرکت دارند، جدا سازند، خلق‌های ایران را در برابر هم قرار دهند، شیعه و سنی را به‌جانب هم اندازند، در درون صفوف هواداران سوسیالیسم علمی، با رخنه‌اندن دهه «ایسم» فلاپی، تخم نفاق و دشمنی تا حد برادرکشی بپاشند. در چنین جو بیماری است که ضد انقلابیون حرفه‌ای و واژدگان جنبش انقلابی، همکاران نیکخواه‌ها و جعفریان‌ها، با پخش زهرهای گوناگون، با وارد کردن اتهامات بی‌پایه می‌کوشند تا محیط سیاسی و جو همکاری نیروهای راستین انقلابی را مسموم سازند و بر سر راه نزدیکی و بهم‌پیوستگی این نیروها سدهای رنگارنگی به‌وجود آورند.

سخن کوتاه: ضد انقلاب هر روز جورتر و هارتر می‌شود، سازشکاران و نیمه‌راهان هر روز آشکارتر و فعال‌تر عرض اندام می‌کنند. حزب توده ایران، با بهره‌برداری از تجربیات گران‌بهای نزدیک به چهل سال مبارزه بی‌کسب و آشتی‌ناپذیر خود در راه استقلال ملی، دمکراسی، پیشرفت اجتماعی و بهبود زندگی زحمتکشان، و با آموزش از تجربه دهه، دهم جنبش انقلابی پیروزمند و ناکام در سراسر جهان، با احساس سنگین‌ترین مسئولیت تاریخی، همه نیروهای راستین انقلاب ملی، دمکراتیک و خلقی ایران رومی‌آورد و از آنان ممرانه می‌خواهد که در راه ایجاد شرایط لازم برای یک تبادل نظر فوری و بدون درنگ، همه امکانات خود را به‌کار

اندازند.

به‌منظر حزب توده ایران، عمده‌ترین مسائلی که باید در این تبادل نظر مورد بررسی و اتخاذ تصمیم قرار گیرند، عبارتند از:

۱. پیدا کردن راه‌های عملی برای مقابله جمعی و هماهنگک علیه دسائس اهرمینی امپریالیسم، صهیونیسم، مائوئیسم و ارتجاع ایران؛
۲. تلاش هماهنگک برای فاش کردن و خنثی ساختن کوشش‌های سازشکاران در جهت تفرقه‌اندازی در جبهه متحد نیروهای انقلاب، کوشش‌هایی که در روزها و هفته‌های اخیر به‌طور آشکار و یا نهفته، موضع‌گیری‌های قاطع و بی‌کسب امام خمینی و رهبری سیاسی ایشان را به‌جنبش انقلابی مورد سؤال و حمله زوروانه قرار داده‌اند؛
۳. تنظیم یک برنامه مشترک و متحد برای تحکیم دستاوردهای انقلاب و گسترش شکوفان آینده آن در جهت خواست‌های مبرم و بنیادی خلق‌های دهه میلیونی میهن ما؛
۴. تلاش متحد برای تدارک طرح قانون اساسی جدید، که بازتاب‌دهنده خواست‌های انقلاب ضد امپریالیستی، دمکراتیک و خلقی مردم ایران باشد؛
۵. تشکیل جبهه متحد برای تشکیل مجلس مؤسسانی که بدون چون و چرا این قانون اساسی را تصویب کند و نظام ملی، دمکراتیک و خلقی آینده ایران را پایه‌گذاری نماید؛
۶. کوشش دسته‌جمعی برای بوجود آوردن دولت ائتلاف ملی با شرکت همه نیروهای راستین انقلاب ایران، دولتی که می‌تواند یگانه ضامن اجرای قانون اساسی باشد.

کمیته مرکزی حزب توده ایران
۱۵ اردیبهشت‌ماه ۱۳۵۸

چپ کسانی امپریالیسم امریکا را فراموش می‌کنند...

و از جانب محافل مذهبی نیز به‌حدکافی افشا نمی‌شوند.

رادپو - تلویزیون جمهوری اسلامی ایران، اول ماه مه را با پیام آیت‌الله خمینی آغاز کرد. این پیام سر تا با تجلیل از کار و کارگر بود. در آن حتی یک کلمه که بتوان مستمسک تفرقه‌افکنی قرار گیرد، وجود نداشت. پیامی بود در جهت وحدت صفوف کارگران، در جهت تبرید ضد امپریالیستی و ضد استثمار. امام خمینی، همواره به‌ویژه در هفته‌های اخیر، در تمام پیام‌ها و سخنرانی‌های خود به‌طور صریح و تأکید و اسرار، نقش خرابکارانه و جنایت‌کارانه امپریالیسم امریکا را افشا کرده و مردم را به‌نبرد علیه آن دعوت کرده‌اند. ممکن نیست یک نفر مسلمان صدیق باشد و با وجود این نظر صریح امام بکوشد که به‌انواع دستاویزها، امپریالیسم امریکا را از زیر ضربه بیرون کشد و مبارزه مردم را به‌سست دیگری متوجه‌کند. ممکن نیست یک نفر مسلمان صدیق باشد و ضرورت وحدت صفوف خلق را، آنچه را که امام خمینی «وحدت کلمه» می‌نامد و همواره تأکید می‌کند که «دهم باهم»، درک نکند و برای اخلاص و تفرقه‌افکنی از قبل تدارک ببیند.

فراموش کردن امپریالیسم امریکا و صهیونیسم و شعار دادن علیه جنبش کارگری و همبستگی بین‌المللی کارگران - آنهم درست در روز اول ماه مه - نقطه‌شانه عقب‌ماندگی فکری نیست. خنده‌دارم نیست. توطئه‌انگیز برای تفرقه‌افکنی، خسخت به‌امپریالیسم و ضربه‌زدن به‌انقلاب. حزب توده ایران، که مدافع راستین وحدت صفوف ضد امپریالیستی مردم ایران و حزب طبقه کارگر ایران است، به‌همه مبارزین صدیق انقلابی اعم از مذهبی و غیر مذهبی، هشدار می‌دهد: نگذاریم امپریالیسم را از زیر ضربه بیرون آورند، نگذاریم ست اصلی نبرد راه، که ضد امپریالیستی و به‌طور مشخص ضد امریکائی است، تغییر دهند. کسانی که چنین می‌کنند در هر لباس باشند به‌امپریالیسم کمک می‌کنند.

روز کارگر، به جشن عمومی تبدیل شد

ما خواهان ملی شدن سرمایه بانک‌های وابسته به امپریالیست‌ها و عمال ایرانی آن‌ها هستیم. ما خواهان اخراج کلیه مستشاران و کارشناسان وابسته به کشورهای امپریالیستی، به‌ویژه امپریالیسم امریکا هستیم. ما از استقلال و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران دفاع می‌کنیم. ما خواهان تغییر قانون کار به‌سود کارگران هستیم. ما خواهان مسکن مناسب برای کارگران و زحمتکشان هستیم. ما خواهان تأمین کار برای کارگران بیکار هستیم. ما خواهان منع بهره‌کشی از کار کودکان هستیم. ما خواهان سنسزد مساوی در برابر کار مساوی برای زنان کارگر هستیم. ما خواهان تأمین حق اعتصاب برای کارگران هستیم. ما خواهان آزادی فعالیت سندیکائی هستیم. ما خواهان شرکت کارگران در اداره امور موسسات صنعتی و کشاورزی هستیم. ما خواهان رفع تبعیض حقوقی بین کارگران موسسات دولتی و خصوصی هستیم. ما خواهان حمایت کامل دولت از صنایع داخلی هستیم. ما خواهان منع ورود کالاهاست هستیم که تولید مشابه آن‌ها در داخل کشور امکان‌پذیر است. ما خواهان جلوگیری از تعطیل موسسات تولیدی تحت هر عنوان هستیم.

نکته‌هایی در حاشیه مراسم اول ماه مه

آنچه در راه‌پیمایی‌ها و تظاهرات کارگران و زحمتکشان در روز جشن کارگر جلب نظر می‌کرد، شعارها و پیام‌های بی‌شمار وحدت‌طلبانه از یکسو و جنبه شدید ضد امپریالیستی شعارها و محتوای بسیاری از پلاکات‌ها از سوی دیگر بود.

شعار: «امریکا... امریکا... دشمن خلق ایران» و «بر علیه توطئه‌های امپریالیسم امریکا متحد شویم» و «یا امپریالیسم امریکا، خونخوارترین خصم کارگران» و نظایر آن در پرچم‌ها و پلاکات‌ها موج می‌زد و یا در غرش صدها هزار دهان در فضا می‌پیچید.

تعداد بسیاری از عکس‌های شهدای کارگر، بر روی تابلوهای کوچک دستی توسط راه‌پیمایان حمل می‌شد. اینان کارگرانی بودند که در گرماگرم انقلاب خونین ایران، در سنگرها و در خیابان‌ها به‌ضاک و خون در غلنتیه بودند. انبوه تصاویر این شهدا، به‌نحو صریح و روشنی از شرکت وسیع و نقش قاطع کارگران، نه‌تنها در سنگرهای حساس و سرنوشت ساز اعتصاب، که ستون فقرات رژیم جنایت پیشه را شکست، بلکه در مبارزات رودر روی خیابانی و سنگرهای مسلح، حکایت می‌کرد.

تعداد بسیار انبوه شرکت‌کنندگان غیر کارگر، اعم از روشنفکر و دانشجو و دانش‌آموز و کارمند و کاسب و غیره در جشن اول ماه مه، نشانه نوعی سیاس و ابراز همبستگی طبقات و قشرها و گروه‌های ملی نسبت به کارگران، به‌خاطر نقش تعیین‌کننده آن‌ها در انقلاب ملی و دمکراتیک ایران بود. در واقع جشن روز کارگر ب‌یک جشن پرشور و هیجان عمومی و ملی بدل شد، که خاطره راه‌پیمایی‌های عظیم‌روزهای پیش از انقلاب را به‌یاد می‌آورد.

تعداد بیشمار تنوع پوسترها، اعلامیه‌ها، جزوات، شماره‌های ویژه روزنامه‌ها، به‌خاطر روز کارگر، که در و دیوار و خیابان‌ها را پر کرده بود، تاکنون به‌مناسبت هیچ‌جشن یا مناسبت دیگری، در ایران دیده نشده است. کمر سازمان سیاسی و صنفی و مذهبی و کمر کانون و انجمنی بود که به‌خاطر جشن اول ماه مه از چند هفته پیش ابتکار و تلاشی به‌خرج نداد. اقلیت‌های ملی و مذهبی نیز با چاپ اعلامیه و پوستر و برپاداشتن پلاکات و شعارهای پارچه‌ای، در تجلیل عظیم مردم ایران از طبقه کارگر شرکت کردند. جشن روز کارگر به‌این ترتیب ب‌یک میعادگاه وحدت و هماهنگی ملی تبدیل شد.

قطع رابطه ایران با مصر را نهی می‌کنیم

به دستور امام خمینی رابطه ایران با مصر قطع شد. این تصمیم گام مثبت دیگری است که در مبارزه مردم ایران بر ضد امپریالیسم و صهیونیسم برداشته می‌شود. ما این تصمیم درست و انقلابی را نهی می‌گوییم و امیدواریم که ایران، با بی‌گیری در سیاست انقلابی خود، جبهه ضد امپریالیستی و ضد صهیونیستی خلق‌های خاور میانه را هرچه بیشتر متحد و تقویت کند.

فرزوم، ارگان مرکزی حزب توده ایران

فلا هفتگی یکبار، روزهای چهارشنبه منتشر می‌شود. نشانی موقت: تهران، خیابان ۱۶ آذر روبروی دانشکده فنی، شماره ۶۸.

راه‌پیمایان در پلاکات‌های خود، خواست‌های سیاسی و صنفی کارگران را اعلام کرده بودند و در حالی که شعار می‌دادند:

- اتحاد، اتحاد، زحمتکشان اتحاد
- نباید کارگر اخراج گردد، حقوق کارگر پرداخت گردد
- کارگران ایران، ستون انقلابند
- صنایع وابسته ملی باید گردد.
- یک زندگی بهتر، اینست شعار کارگر

در مسیر خیابان جمهوری (شاه سابق) حرکت کردند و وارد خیابان فردوسی شدند. در این خیابان، راه‌پیمایان قطعنامه زیر را خواندند:

- هرچه زودتر کارخانه‌ها، بانک‌ها، مؤسسات بیمه، شرکت‌ها، معادن و زمین‌های سرمایه‌داران خارجی و شرکاء داخلی آن‌ها ملی گردد.
- کلیه قراردادهای نابرابر سیاسی، اقتصادی و نظامی اسارت بار با کشورهای امپریالیستی بخصوص قراردادهای نفتی باید لغو گردد.
- اخراج کلیه کاشناسان کشورهای امپریالیستی و جایگزینی متخصصین ایرانی
- صنعتی کردن کشور از طریق ایجاد و توسعه صنایع مادر باید عملی گردد.
- ضمن محکوم کردن هر نوع تجزیه‌طلبی، از حقوق ملی خلق‌های ایران حمایت کرده و تضمین این حقوق را در قانون اساسی آینده خواستاریم.
- زمین‌های مالکان و سرمایه‌داران بزرگ وابسته به‌دربار مصادره و باید به شوراها دهقانی سپرده شود.
- قانون اساسی جدید باید مدافع منافع زحمتکشان باشد.
- قوانین کار ضد کارگری فعلی لغو گردد و قانون کار جدید با شرکت‌نمایندگان واقعی کارگران شامل موارد ذیل باید تهیه شود.